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Abstract

Translation in Teaching English for Specific Purposes at the Tertiary Level

The purpose of this thesis is to explore translation as an aid to language teaching from various
perspectives relevant to English for Specific Purposes (ESP) classes at the tertiary level of
education. Our intention is to offer the option of incorporating translation activities within ESP
courses at universities. The research presented in the thesis is relevant to the context of English
as a foreign language, taught in a linguistically homogeneous environment to adult learners of
ESP at a tertiary level, with a particular focus on English for legal purposes.

The research questions dealt with in this thesis are as follows:

1. Can translation contribute to effective learning of English for Specific Purposes?

2. If the answer to the first question is ‘yes,’ what forms of translation activities are best suited
to make such a contribution?

3. Is translation currently used in courses of English for Specific Purposes, and, more specifically,
in courses of English for law taught in the Czech Republic? If so, how is it used?

4. What are learners’ perceptions of translation activities?

The first two questions are answered through a review of the relevant literature. The third
question is answered through semi-structured interviews with Czech teachers of ESP and
through a questionnaire survey distributed among Czech (and some Slovak) teachers of foreign
languages for law. The last question is explored through semi-structured interviews with
learners who participated on a two-semester elective course of Business English for Lawyers
in which translation activities were used. These interviews were also supported by a small
questionnaire survey. The nature of the research presented in this thesis is primarily qualitative,
as we aimed to find out how translation is used - if it is used at all - in ESP courses, how it
relates to language learning, and mainly what the views of learners and teachers are regarding
translation activities.

The literature review shows that a conflict between indirect and direct methods of language
instruction has had a long-lasting effect on the attitude of language teaching experts toward using
translation in language classes. Proponents of the communicative language teaching approach
are less prescriptive, however their attitude is still reserved to say the least, especially in ESL
contexts, where translation is much harder to use. Those experts who mentioned translation as
an optional technique in class showed divergent opinions as to how it should be used, starting

from simple pedagogical use at the beginner stages (A1-A2), up to a communicative language
learning activity involving translation designed for more advanced learners (B2-C1-C2).

Looking at the traditional classification of the four language skills, translation plays the most
important role in teaching reading and writing. Translation is seen as a natural companion
of reading, and some authors point out that mental translation, use of bilingual dictionaries,
cognate vocabulary and glosses are strategies that are unique to learners of a second or foreign
language. Teaching vocabulary is another area where the use of translation is uncontroversial as
there is no faster way of explaining the meaning of a foreign word than by translation.

Experts in translation are in agreement that translation is a useful activity for both beginners
and advanced learners as a close-to real-life communicative activity. Translation can certainly
enhance the learning of ESP if used in line with modern translation practice which requires the
translator to take into account the purpose of the target text and the target audience. This is in
our opinion particularly pertinent to the needs of learners in English for Legal Purposes classes.
The results of the case study show that translation is currently used in courses of English for
Specific Purposes and especially in courses of English for law in the Czech Republic. The most
frequently used translation activities included oral translation by the student of written text into
the mother tongue, which is followed by the teacher providing translation equivalents for terms
and then oral translation of a written text by the learner into the foreign language.

All teachers participating in the questionnaire survey considered translation to be a useful skill
for law graduates. All the learners interviewed considered translation activities to be useful
for their careers. The students in general considered translation from Czech into English to be
more useful than translation in the other direction. The questionnaire survey further showed that
written translation of legal text from Czech into English received the highest utility rating.

In our opinion there are several important principles that should be taken into consideration
when incorporating legal translation in ESP classes: (1) translation activities should always
approximate as much as possible real-life assignments; (2) students should never be asked
to translate without being provided information about the context, and preferably should be
allowed to use reference material; and (3) the teacher should keep in mind that in many cases
there will be no single correct solution.

Keywords: translation, legal translation, teaching of English for Specific Purposes, English for
Legal Purposes, mediation

Abstrakt

Překlad ve výuce odborné angličtiny pro nefilology

Hlavním cílem této disertační práce je prozkoumat možnosti využití překladu pro účely
výuky odborného cizího jazyka z různých hledisek relevantních pro výuku odborné angličtiny
na vysokoškolské úrovni v nefilologických oborech. Naším záměrem je nabídnout možnost
zapojit překladové aktivity do kurzů odborného cizího jazyka na vysokých školách. Výzkum,
který prezentujeme v této disertační práci je zaměřen na výuku angličtiny jako cizího jazyka
probíhající v homogenním prostředí z hlediska mateřského jazyka; práce se zaměřuje na výuku
odborného cizího jazyka pro dospělé studenty na univerzitní úrovni v nefilologických oborech
se zvláštním důrazem na anglický jazyk pro právníky.

V rámci výzkumu jsme si položili následující otázky:
1. Může překlad přispět k efektivnímu učení se odborné angličtině?
2. Pokud odpověď na první otázku zní ‚ano‘, jaké formy překladových aktivity nejlépe
splňují potřeby výuky odborné angličtiny?
3. Používá se překlad v současné době ve výuce odborné angličtiny a konkrétně v kurzech
angličtiny pro právníky vyučovaných v České republice? Pokud ano, jak se používá?
4. Jaký je názor studentů na překladové aktivity?

Na první dvě otázky jsme odpověděli na základě odborné literatury. Odpověď na třetí otázku
jsme získali pomocí částečně strukturovaných rozhovorů s českými učiteli odborné angličtiny
a s využitím dotazníkového šetření mezi českými (a několika slovenskými) učiteli cizího jazyka
pro právníky. Na poslední otázku odpovídáme na základě částečně strukturovaných rozhovorů
se studenty, kteří se účastnili dvousemestrálního volitelného předmětu Právnická angličtina
v ekonomickém kontextu, ve kterém jsme využívali různé překladové aktivity. Tyto rozhovory
byly doplněny o malé dotazníkové šetření mezi těmito studenty. Charakter výzkumu, který
představujeme v této disertační práci je primárně kvalitativní, protože jsme se zaměřili na
zjištění, jak se překlad využívá – pokud se vůbec využívá – v kurzech odborné angličtiny,
jaký má vztah k učení se cizímu jazyku a zejména jaký mají přístup k překladovým aktivitám
studenti a učitelé.

Přehled odborné literatury ukazuje, že střet mezi nepřímými a přímými metodami výuky cizích
jazyků měl dlouhodobý vliv na přístup didaktiky k využívání překladu ve výuce cizího jazyka.
Zastánci komunikativní metody zaujímají méně preskriptivní přístup, nicméně jejich přístup je
stále přinejmenším rezervovaný. To platí dvojnásob pro autory zabývající se výukou angličtiny
jako druhého jazyka v anglicky mluvících zemích, kde je využívání překladu ve výuce mnohem

obtížnější. Odborníci, kteří zmiňovali překlad jako možnou techniku ve výuce zastávají odlišné
názory od využití překladu jako velmi jednoduché pedagogické pomůcky zejména ve skupinách
začátečníků (A1-A2), až po komunikativní aktivitu ve výuce cizího jazyka s prvky překladu pro
pokročilejší studenty (B2 – C1 – C2).

Podíváme-li se na tradiční klasifikaci čtyř jazykových dovedností, překlad jako nástroj výuky
hraje nejvýznamnější roli ve výuce čtení a psaní. Na překlad se nahlíží jako na přirozeného
partnera čtení a někteří autoři zdůrazňují, že vnitřní překládání, využívání překladových
slovníků, příbuzná slovní zásoba mezi mateřským a cizím jazykem a glosy jsou strategie, které
jsou jedinečné pro čtení v cizím jazyce. Výuka slovní zásoby je další oblastí, kde využívání
překladu prakticky není zpochybňováno, protože neexistuje rychlejší způsob seznámení
studenta s významem cizího slova než překlad.

Odborníci v oboru translatologie soudí, že překlad je užitečná aktivita jak pro začátečníky tak
i pro pokročilé studenty jako komunikativní aktivita blížící se co nejvíc skutečnému životu.
Překlad může přispět k učení se odborné angličtiny zejména, pokud se používá v souladu
s moderní překladovou praxí, která vyžaduje, aby překladatel bral v úvahu účel cílového textu
a adresáta cílového textu, což podle našeho názoru odpovídá potřebám kurzů angličtiny pro
právníky. Výsledky případové studie ukazují, že se překlad v současné době využívá v kurzech
odborné angličtiny a rozhodně se v České republice využívá v kurzech angličtiny pro právníky.
Nejčastěji učitelé užívají ústní překlad psaného textu studentem do mateřštiny, prezentování
překladových ekvivalentů pro odborné termíny vyučujícím a ústní překlad psaného textu
studentem do cizího jazyka. Všichni učitelé, kteří odevzdali vyplněný dotazník, uvedli, že
považují překlad za užitečnou dovednost pro absolventa právnické fakulty. Všichni studenti,

[…]


9. Pokud někdy zadáváte písemný překlad souvislého textu:

Vypracovávají ho studenti v rámci semináře nebo doma? _____________________________

Co uvádíte do zadání překladu?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Jak poskytujete studentům zpětnou vazbu?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Považujete odborný překlad za dovednost, která je pro absolventa právnické fakulty:

⃝ zbytečná

⃝ spíš zbytečná

⃝ spíš užitečná

⃝ užitečná
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Appendix 5

Otázky pro vysokoškolské studenty práv čtvrtého a pátého ročníku

Souhlasíte s tím, abych si náš rozhovor nahrála a v anonymní podobě ho využila v rámci
svého výzkumu?

Zabývám se využíváním překladu ve výuce odborného cizího jazyka. Překladem myslím:
ústní překlad, písemný překlad; překlad slovních spojení, jednotlivých vět nebo souvislých
textů; překlad do češtiny a z češtiny do angličtiny.

Považujete průpravu v odborném překladu za užitečnou pro vaši budoucí praxi?

Jakou formu překladu v rámci výuky jazyka považujete za nejužitečnější? Jaké formě zpětné
vazby od učitele dáváte přednost?

Pokud v zaměstnání někdy překládáte, jaké texty to obvykle jsou?

Jaký máte názor na používání češtiny ze strany učitele ve výuce cizího jazyka?

Můžete uvést nějaké konkrétní zkušenosti?

Kdy to považujete za brzdu a za jakých okolností je to přínosné?
Např.:

 čeština jako pomocný prostředek při vedení výuky (vysvětlení, pokyny, …),
 čeština ve formě krátkého ústního překladu (např. odborné termíny a jejich

ekvivalenty, ověření porozumění cizojazyčnému textu),
 použití češtiny v rámci samostatných překladových aktivit (překlad slovních spojení,

jednotlivých vět, překlad souvislého textu různé formy – směr překladu z cizího
jazyka a do cizího jazyka, ústně nebo písemně, v rámci domácí přípravy nebo ve
výuce nebo formou testu, se slovníkem bez slovníku)
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Appendix 6

Otázky pro vysokoškolské učitele odborné angličtiny v nefilologických oborech:

1. Souhlasíte s tím, abych náš rozhovor nahrála a v anonymní podobě využila při zpracování

disertační práce?

2. Můžete mi prosím říct nejprve něco o sobě?

a) Jaký obor jste vystudoval/a?

b) Vzpomenete si na metody nebo postupy, které využívali vaši učitelé angličtiny?

c) Kolik jazyků ovládáte a který jazyk jste se učil/a jako první?

d) Jak dlouho učíte na této fakultě?

3. Jak probíhá studium angličtiny na vaší fakultě? Můžeme vynechat.

a) Jak dlouho se studenti na vaší fakultě věnují studiu jazyka a ve kterých

semestrech?

b) Kolik studentů máte na starosti během jednoho akademického roku?

c) S jakou znalostí anglického jazyka podle ERR většina studentů přichází na vaši

fakultu? Zjišťujete ji vlastními testy? Jsou studenti rozřazováni podle pokročilosti?

d) Mají studenti možnost absolvovat některé odborné předměty v cizím jazyce?

4. Co je obsahem učiva?

5. Používáte při výuce češtinu? Pokud ano, za jakým účelem?

a) Jako pomocný prostředek při vedení výuky:

 navázání kontaktu se studenty

 pokyny v průběhu výuky

 poskytování složitých instrukcí

 vysvětlení v mateřštině

 hodnocení studentů

 jazyková analýza

 prezentace gramatických pravidel

 vysvětlování chyb

b) Ve formě krátkého ústního překladu:

 prezentace odborných termínů a jejich ekvivalentů nebo nové slovní zásoby

obecně

 rozvoj strategií parafrázování
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 navádění studentů k tomu, aby si vybavili konkrétní termín v cizím jazyce

 ověření porozumění

 vyhledání slova v překladovém slovníku

 jiné

c) Překlad jako samostatná aktivita v rámci výuky:

o ústní

 překlad z listu (do cizího jazyka, do mateřštiny nebo obojí)

 hra na tlumočníka

 překlad při ústním zkoušení (do cizího jazyka, do mateřštiny nebo

obojí)

 jiné

o písemný (do cizího jazyka, do mateřštiny nebo obojí)

 formou testu

 jako seminární práce

 během výuky

 souvislý text, prosím uveďte přibližný rozsah

 jednotlivé věty

 jednotlivá slovní spojení

 jiné

o kombinace – srovnání několika překladů stejného textu a diskuse o nich

d) Používáte někdy následující aktivity související s překladem?

o diskuse o problémech překladu

o nácvik používání slovníků

e) Pokud někdy zadáváte písemný překlad souvislého textu, jaké je zadání a jakou formou

dáváte studentům zpětnou vazbu?

6. Umožňujete studentům ve výuce použít češtinu?

7. Pokud používáte mateřštinu ve výuce, jak podle vašeho názoru působí použití mateřského

jazyka ve výuce na studenty? (např. vzbuzuje odpor – studenti jsou zvyklí ve výuce mluvit
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pouze cizím jazykem, vítají možnost použít nějaké slovo v češtině a zjistit od vyučujícího

ekvivalent v cizím jazyce, občas přejdou zcela do diskuse v češtině a obtížně se vracejí

k diskusi v cizím jazyce, zvyšuje nebo zmírňuje strach z CJ, …)

8. Považujete odborný překlad za důležitou dovednost pro vysokoškolsky vzdělaného

odborníka? Myslíte si, že by studenti měli získat průpravu v odborném překladu? Prosím

uveďte důvody.

9. Vidíte nějaký rozdíl v možnosti využití překladu mezi humanitními nefilologickými obory

a například přírodovědnými nebo technickými obory?