## Hodnocení doktorského studia – Mgr. Adéla Bahenská

Doktorské studium oboru didaktika konkrétního jazyka vychází z dlouhodobé praxe Mgr. Bahenské, absolventky oboru překladatelství a tlumočnictví ve výuce angličtiny na Právnické fakultě UK. Na absolvovaný obor magisterského studia i na vlastní pedagogické činnost navazuje téma disertační práce – překlad ve výuce angličtiny pro nefilology. Na druhé straně kombinace translátologického a didaktického pohledu na danou problematiku zvýšila nároky na náležitě zpracování tématu a domnívám se, že autorce se podařilo tvůrčím způsobem navázat na výsledky bádání v obou disciplínách a vytvořit kvalitní odborný text, který předkládá k obhajobě.

Studium Mgr. Bahenské bylo po celou dobu zaměřeno na získání co nejhlubších znalostí ve zvoleném oboru a jejich aplikaci na zkoumaný problém. Za nadstandardní lze považovat její publikační činnost – během studia vystoupila na řadě domácích i zahraničních konferencích a publikovala sedm studií ke zvolenému tématu, a to v domácích i prestižních zahraničních odborných médiích (jejich seznam je samostatnou přílohou podkladů k obhajobě disertace). Všechny publikované práce prošly náročným recenzním řízením, lze tedy konstatovat, že klíčová část disertace prošla před definitivním dokončením úspěšnými oponenturami i diskusemi s odborníky na dané téma. Tyto skutečnosti jistě přispěly ke kvalitě předložené práce, navíc právě zkušenost s přijetím mezinárodním publikem vedla autorku k tomu, že disertaci předkládá v angličtině pod názvem *Translation in Teaching English for Specific Purposes at the Tertiary Level*. Ráda konstatuji, že disertace před odevzdáním prošla rovněž jazykovou korekturou odborně vzdělanou rodilou mluvčí, což rovněž svědčí o profesionalitě autorky.

**Závěrem** mohu konstatovat, že doktorské studium Mgr. Adély Bahenské nesporně splnilo stanovený cíl. Přispělo nejen k prohloubení autorčiny znalostí ve zvoleném oboru, ale díky publikacím i vystoupením na řadě domácích i zahraničních konferencí ji představilo domácímu i zahraničnímu publiku jako vyzrálou vědeckou osobnost v daném oboru. Její disertaci proto plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. 5. 2014

Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.
školitelka